BỘ XÂY DỰNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	   Số: 2392/BXD-KTXD
	         Hà Nội, ngày  26  tháng 9 năm 2018

	V/v vướng mắc đơn giá hạng mục bê tông nhựa Gói thầu A1, Hợp đồng xây dựng số 47/HĐXD-VEC/2014 ngày 19/6/2014.

Kính gửi: Liên danh CC1 - Lotte
Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 1375/TCT - QLDA2 ngày 14/8/2018 của Liên danh Tổng công ty Xây dựng số 1 - CTCP và Lotte Engineering & Construction Co.,Ltd (gọi tắt là Liên danh CC1 - Lotte) về việc vướng mắc đơn giá hạng mục bê tông nhựa Gói thầu A1, Hợp đồng xây dựng số 47/HĐXD-VEC/2014 ngày 19/6/2014 thuộc dự án đường cao tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Nghị định số 48/2010/NĐ-CP ngày 07/5/2010 của Chính phủ về hợp đồng trong hoạt động xây dựng thì việc thanh toán hợp đồng xây dựng phù hợp với loại hợp đồng, giá hợp đồng và các điều khoản trong hợp đồng mà các bên đã ký kết. Khi thanh toán theo nội dung hợp đồng đã được ký có hiệu lực, các bên không phải ký phụ lục hợp đồng, trừ trường hợp bổ sung công việc chưa có trong hợp đồng.

Đối với hợp đồng theo đơn giá điều chỉnh, việc thanh toán trên cơ sở khối lượng thực tế hoàn thành (kể cả khối lượng tăng hoặc giảm nếu có) được nghiệm thu của từng lần thanh toán và đơn giá trong hợp đồng hoặc đơn giá đã điều chỉnh theo đúng thỏa thuận trong hợp đồng.

Đối với gói thầu A1-lý trình Km65+00 đến Km81+150 thuộc dự án Đường cao tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi như nêu tại Văn bản số 1375/TCT - QLDA2, được tổ chức đấu thầu quốc tế rộng rãi, giá hợp đồng theo đơn giá điều chỉnh thì khối lượng thanh toán là khối lượng thực tế hoàn thành được nghiệm thu (kể cả khối lượng tăng hoặc giảm nếu có) và đơn giá trong hợp đồng hoặc đơn giá đã điều chỉnh theo đúng nội dung hợp đồng đã ký; Không phải lập lại đơn giá đối với các công việc đã có đơn giá trong hợp đồng và thực hiện đúng theo thỏa thuận hợp đồng đã ký.

Liên danh CC1 - Lotte căn cứ ý kiến trên để thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, Cục KTXD, D(02b).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

		(đã ký)

Bùi Phạm Khánh

1